Rohert  bringt,  obwohl  er  selbst  Partei  ist,  wie  bei  den  Ter- 
handluugen  sicli  herausstellte,  dass  die  Intrinseci  nur  einen 
Teil  ihrer  Auftrage  zuuiichst  mitteilen  diirfen  und  so  die 
Sache  steht.  Mitteilung,  dass  er  aus  Angst  vor  der  crabies 

presidentis'  (des  Papstes)  sich  in  den  Briefen  nicht  nennt. 
Avignon  (1323)  September  30. 

Sacre  regie  magestati.  Recepit  noviter  amicus  regius 
affectu  promptissimo  et  dulcissimo  vestre  celsitudinis  litteras 
super  hiis,  que  pro  parte  ambaxiatorum  Pisanorum  fuerant 

hactenus  ei  tacta,  et  ipso  amico  in  mentis  archauis  premas- 
ticante  modum  et  formam  ad  procedendum  predicta,  quibus 

melius  ipsos  posset  deducere  ad  ea,  que  vergerent  ad  excellen- 

38* 
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ciam  honoris  vestri  et  ad  comoda  eciam  ampliora  ac  mecum 

super  premissis  familiariter  sui  gracia  conferente,  considerabat 
aperire  eisdem  primitus  tamen  cum  per  ipsos  esset  requisitus, 
videlicet  quod  remanente  vobis  libere  regno  vestro  Sardinie, 

cogitarent,  per  quem  modum  vobis  satisfieret  de  grandibus 

sumptibus,  quos  pro  recuperacione  regni  eiusdem  subire  opor- 
tuit  regiam  magestatem,  qualiter  eciam  provideretur  vobis 

super  dicti  regni  redditibus  a  concessionis  vobis  per  Ro- 
manam  ecclesiam  de  dicto  regno  facte  tempore  iam  preceptis, 
cum  de  iuris  rigore  de  percipiendis  etiam  teneantur,  quodque 
in  consideracionem  mature  deducerent  dampna  incussa  atque 
IData  et  etiam  iniurias,  quorum  satisfaccio  sub  vigoris  iuris 
examine  includuntur,  ubi,  quod  absit,  ut  iam  inceptum  est, 
rigido  et  hostili  modo  procedat.  Considerarent  quoque,  quod 
vestri  subditi  hanc  imprisiam  de  bonis  eorum  propriis  perficere 
assumpserunt.  Super  quibus  omnibus  omni,  quo  poterat, 

aftectu  pro  eis  pulsare  ad  ianuam  misericordie  regie  in- 
tendebat. 

Hiis  itaque  sic  in  deliberacionis  statera  pendentibus, 
fuit  amici  vestri  auribus  instillatum,  quod  considerantes  ipsi 

ambaxiatores  Pisani,  quod  favorabilius  pro  eis  erat,  quod  trac- 
tatus  ipse  per  summum  pontificem  assumatur,  eo  quod  eorum 
comoda  tenere  gestat  in  animo  et,  quantum  potest,  curiose 
procurat,  prout  tractatus  concordie  Januensium,  qui  in  eius 
continue  teruntur  mortario,  et  multa  alia  signa  edocent  mani- 
festa,  quod  per  ipsum  summum  pontificem  scribi  serenitati 

vestre  super  ipso  tractatu  concordie  procurarunt.  Et  de  pre- 
missis  dictus  amicus  de  ore  eorum  caute  fecit  aliqua  extor- 
queri,  Kcet  dicti  ambaxiatores  dixerint,  quod  per  eos  nil  super 
hiis  tactum  fuerit  cum  summo  pontifice.  Et  si  tactum  esset 
aliquid,  dubitabant,  quod  tactum  esset  per  sindicum  civitatis, 
qui  continue  moratur  in  curia.  Et  certe  non  fuisset  ille 

ausus  pro  oculo  quicquid  aggredi  ipsis  in  cm'ia  existentibus, 
sine  mandato  et  deliberato  consilio  eorundem  ...  Sit  provisa, 

si  forte  super  hiis  requiratur  regia  magestas  a  summo  ponti- 
fice,  et  solita  prudencia  censeat,  quantum  sit  periculosum  et 
grave  in  negociis  tractatorem  habere  suspectum  et  maxime 
hominem   non    pacis    amicum.     Considerato    potissime,    quod 
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habeatis  in  curia  amicum,  de  quo  vere  dicere  potestis:  Ipse 
est  alter  ego  .  .  . 

Denique  ista,  que  sequntur,  de  voluntate  et  consciencia 
amici  notiffico,  ne  quicquam  lateat  de  hiis,  que  aguntur  in 
curia  .  .  .  circa  tractatum  concordie  Januensium  extrinsecorum 

cum  intrinsecis,  maxime  per  soUicitam  cautelam  sinceri  amici 
et  eius  ingenium  perquisitum.  Scientes,  quod,  cum  illi  de 
domo  de  Spinulis,  qui  consueverunt  de  vestro  amico  confidere, 
iam  cessare  et  cavere  inciperent  a  participando  cum  ipso 
amico  facta  eorum  et  in  dolo  eciam  cum  domo  de  Auria  am- 

bularent,  secretum  tractatum  habuit  cum  domino  Angelo  Tar- 
taro,  qui  est  pro  extrinsecis  caput  ambaxiate,  quantum  attinet 

ad  domum  de  Auria,  et  eidem  offerri  fecit  auxilium,  consi- 

lium  et  favorem,  et  eum  fecit  redi^)  cautum  de  dolo  et  fraudibus 
adversariorum  et  eciam  collegarum,  qui  hec  cum  gratante 
devocione  recipiens  in  suis  comissis  semper  ad  consilium  eius, 
cum  fuit  et  est  necesse,  recurrit,  omnia,  que  in  dicto  sunt 

acta  negocio,  comunicando  eidem.  Et  modum^)  per  papam 
in  premissis  habitus  fuit  iste,  videlicet,  quod  utriusque  partis 
ambaxiatoresperquatuor  forte  dies  ante  festum  sancti  Mchaelis 
coram  sua  vocavit  presencia  accessitis  ibidem  rege  Roberto 
et  cardinali  de  Flisco  et  aliis  tribus  cardinalibus,  scilicet  do- 

mino  Berrando^)  de  Monte  fauencio  et  Gaucelino  Johannis  et 
Arnaldo  nepote  eiusdem  pape  et  ipsos  primo  in  quodam  suo 
brevi  sermone  induxit  ad  pacem,  ad  quam  quelibet  pars  se 
promptam  obtulit  per  verba  generalia  colorata.  Qui  fiualiter, 

prout  cum  prefato  rege  preordinaverat,  eisdem  dedit  pro  trac- 
tatoribus  tres  cardinales  predictos,  in  qua  dacione  dictus  rex 
fuit  per  ambaxiatores  extrinsecos  nominatus  et  ad  hoc  per 
dictum  dominum  Angelum  curialiter  contradictum.  Quibus 

tribus  tractatoribus  iam  per  papam  sic  deputatis  fuit  per 
eosdem  cardinales  eis  dies  sequens  proxima  assignata,  ut  co- 
ram  eis  pars  utraque  esse  deberet.  Qua  die  dominus  Chri- 
stianus  de  Spinulis  fuit  screte  cum  rege  et  de  domo  eius  ivit 
ad  papam  et  cum  dicto  rege  Roberto  ordinavit  cum  papa, 
quod  dictis  tribus  cardinalibus  rex  prefatus,  qui  est  eis  co- 

munis,  si  Deus  esf^),  fuit  adiunctus,  ita  quod  composicio,  que 
a)  So  Or. 
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die  illa  fieri  debebat  coram  dictis  cardinalibus  in  domo  do- 
mini  Gaucelini  Johannis  prolongata  fuit  in  diem  sequentem  et 
ad  domum  domini  regis  Roberti,  ubi  in  die  assignata  utraque 

parte  coram  prefato  domino  rege  et  dictis  cardinalibus  com- 
parente  pecierunt  prefati  comissarii  a  partibus,  ut  exponerent 
proponenda,  ubi  altercantibus  aliquantulum  inter  se  partibus, 
quis  primo  diceret,  finaliter  prenominatus  dominus  Angelus 
curialiter  et  prudenter  pro  parte  extrinsecorum  proposuit  tria: 
videlicet,  quod  ipsi  petebant  restitui  ad  graciam  dicti  regis, 
in  quo  notare  potestis,  quomodo  curialiter  eum  excludebat 

tanquam  partem.  Item  petebant  ad  cix^itatem  ipsorum,  de 
qua  eiecti  erant,  reduci.  Item  cjuod  bona  eorum,  etiam  qui- 
bus  sunt  expoliati,  restituantur  eisdem  offerentes  .  .  .  caute- 
lam  dare  pro  pace  servanda.  Ad  C[Uod  fiiit  pro  intrinsecorum 

parte  responsum,  quod  pro  secui'itate  petebant,  quod  domi- 
nium  civitatis  Janue  daretur  regi  pro  X  anuis.  .  .  .  Huic  autem 
peticioni  .  .  .  Angelus  .  .  .  caucius  et  prudencius  respondit, 

quod,  si  ipsi  intrinseci  intenderent  c^uantum  ad  hunc  articu- 
lum  stare  in  propositis  finibus,  statim  erat  respondere  paratus. 
Qui  responderunt,  quod  non  intendebant  .  .  .  se  astringere, 
quin  possent  etiam  illi  articulo  addere,  si  cpia  vellet.  Et  ad 
hoc  respondit  prefatus  Angelus,  .  .  .  quod  statim  adderent, 
si  qua  veUent  .  .  .  AUas  nil  intendebat  dicere,  nisi  esset  ex 

toto  dictus  articuhis  declaratus.  Cui  unus  ipsorum  amba- 
xiatorum  intrinsecoruni  incaute  respondens  dixit,  C|Uod 
hoc  non  poterant  facere,  cum  hoc  omnes  iurassent,  nil 
amplius  dicere,  quousque  istud  esset  concessum.  Qui  de 
hoc  fuit  a  suis  collegis  graviter  reprehensus.  Tunc  respondit 
rex  pro  eis  dicens,  quod  deliberarent  maturius  et  in  crastinum 

eadem  hora  comparere  curarent.  Qua  die  .  .  .  pecierunt  res- 
ponsum  extrinseci  super  puncto  premisso.  Qui  dixerunt, 
quod  nuUa  racione  intendebant  se  ulterius  apeiTre,  nisi  prius 
esset  .  .  .  articulus  de  regis  dominio  acceptatus.  Extrinseci 
vero  stant  in  primo  proposito  .  .  .  Quibus  dictus  rex  dixit, 
c[Uod  ipsi  in  hoc  casu  petebant  iniustum.  Cui  dictus  Angelus 
respondit  viriliter ,  quod  non  erat  hoc  regium  in  uno  tali 

negocio   interloqui   sic   prorupte.     Et  unus  ex  dictis  cardina- 

b)  Montefaciencio  Or. 
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libus,  scilicet  de  Monte  favencio'')  volens  sustinere  verbum 

regis  incepit  illud  velle  legibus  adiuvare.  Ad  quod  fuit  dicto 

cardinali  sufficienter  responsum  per  dictum  Angelum,  qui  est 

prudens  et  cautus  et  iurisperitus,  taliter  quod  tacuit  cum 
verecundia  et  rubore.  Et  in  hoc  puncto  stat  negocium  et 

operam  dat  amicus,  quod  ab  hoc  puncto  non  recedatur  per 

extrinsecos,  quia  intrinseci  ulterius  non  dicere  ad  sancta  Dei 

evangelia,  antequam  de  Janua  recederent,  iuraverunt  .  .  .  . 

Malicias''),  dolositates,  astucias,  fraudes,  que  in  dictis  tracta- 
tibus  inseruutur  et  per  principales  tractatores  tractantur, 

regie  magestati  narrare  non  dubito  esse  turpe. 

Magestatem  regiam  extimo  indubitanter  advertere'^)  quare 
in  meis  litteris  nomen  meum  non  exprimo.  Hoc  est,  quia 

hodie  quilibet  quantumque  fidelis  debet  timere  rabiem  et 

tyi-annidem  presidentis.  Ymmo  placeat  pro  regia  reverencia 
me  in  vestro  consilio  nullatenus  nominare. 

Dat.  Auinione  die  ultima  mensis  Septembris. 

CRD  4125.  Or.  Pap.  Ssp.  Ahnlich  schreibt  iiber  letzteren  Punkt  am 

selbem  Tage  Christian  Spinula.  Am  15.  September  hatten  sich  die  Pisaner  Ge- 
sandten  an  der  Kui-ie  an  Nikolaus  Oria  gewandt  mit  der  Frage:  Si  ibidem  erat 

persona,  cuin  qua  tamquam  regia)  posset  de  factis  Sardinie  conveniri.  Quibus 

respondendum  duxi,  quod  aUam  personam  ibi  nesciebam,  nisi  dominum  Neapo- 

leonem  cardinalem,  qui  in  omnibus  honorem  regium  desiderat  augmentare.  Et 

hiis  auditis  in  continenti  dictum  cardinalem  de  predictis  soiicite  informa\i.  — 

CRl)  4134.  Auch  Angelus  Tartaro  schreibt  am  10.  Oktober  an  den  Konig: 

40  Tage  hiitten  die  intrinseci  auf  sich  warten  lassen.  Der  Papst  hatte  Em- 

wirkung  auf  Konig  Robert  abgelehnt:  asserens,  quod  dom.  regem  Robertum  tale 

negocium  non  tangebat.  Als  jene  endlich  gekommen,  hatten  sie  in  der  Kom- 
mission  der  Kardiniile  und  Roberts  Ubertragung  des  regimen  auf  Robert  auf 

10  J.  oder  langer  verlangt,  anderes  spater  sagen  wollen.  Oft  war  K.  Robert 

mit  jenen  allein.  Cognoscimus,  quod  non  fuimus  huc  vocati  pro  pace  set  alia 
fuit  occasio.  Seine  Partei  hat  die  Verhandlungen  mit  Zustimmung  Konig 

Friedi-ichs  von  Sicihen  iibernommen ;  conservato  iure  Romani  imperii.  De  pros- 

peritatibus  domini  infantis  curia    dolet.     CRD   4141.     Ygl.  auch  4117  ahnlich. 

383.  Napoleou  Orsini  aii  K.  Jayme  n.:  Aiigelegeulieit  der 

Sevlllauer  Kirche.  Yorschlag,  wle  der  Kouig  iu  scharfer 

Weise  deu  Pisaueru  antworten  soU,  weuu  er  um  Aussohimng 

angegaugeu  wird.    Grund  ist  das  prahlerische  Beuehuieu  der 

c)  malicicias  Or.         d)  avetere. 
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Gesaiidten,  ihre  Verhandlungen  gegen  den  Infanten  und  den 
Konig.     Ayignon  (1323)  September  30. 

Den  Kgl.  Brief  an  den  Papst  pro  ecclesia  Ispalensi  liat  der  Bote  dem 
Papst  iibergeben;  hierbei  bedurfte  es  weder  seiner  noch  eines  anderen  Hiilfe; 
der  Papst  schreibt  dem  Konige  selbst  dariiber;  sowohl  fiir  diese  Kirche  wie  fiir 
jede  andere,  fiir  die  der  Konig  bittet,  wtirde  er  mit  Riicksicht  auf  ilin  und  die 
Konigin  und  aus  Liebe  gegen  die  Personhchkeit  (amore  illius  persone)  gern 
bereit  sein  zu  wirken. 

Quia  vero  nuntius  vobis  dixit,  quod  unam  litteram  portat 
domine  regine  ex  parte  domini  nostri  et  duas  vobis,  suspicati 
fuimus,  quod  in  altera  illarum  forsitan  ad  requisitionem 
Pisanorum  super  tractatibus  Sardinie  aliquid  vobis  scribat. 
Quod  si  ita  est,  consulimus  pro  meliori,  quod  servata  bona 
prudencia  et  honestate  loquendi,  sicut  sapiencia  regia  bene 
in  talibus  est  experta,  respondeatis  magnifice,  quod  omnis  vera 
pax  cum  quibuscunque  expugnantibus  vos  et  domum  vestram 
semper  vobis  placuit  et  placebit.  Tamen  comunitas  Pisana 
gratis  et  sine  racione  diu  vos  vestris  iuribus  in  contumeliam 
sancte  ecclesie,  cuius  in  hoc  vices  agitis,  temerarie  spoliavit 
et  tantum  vos  fecit  expendere  preter  illatas  iniurias  gratis  et 
impie,  quod,  si  venderetur  civitas  Pisana  cum  omnibus,  que 

habet,  esto,  quod  gratis  remiteretis  iniurias,  non  esset  recom- 
pensatio  sufficiens  pro  emenda.  Nec  consideraverunt  Pisani 
mansuetudinem  vestram  et  domini  infantis,  quia,  cum  tanto 
tempore  spoliaverint  vos  fructibus  regni  vestri  Sardinie,  in 

prima  acie  assumptionis  vestre  et  direccionis  exercitus  potuis- 
setis  racionabiliter  et  iuste  super  ipsos  incautos  et  unmunitos 
irruere. 

Das  hat  er  nicht  getan,  nur  sein  ihm  gehoriges  Land,  das  sie  besetzt, 
wieder  gewonnen.  Schliesslich  soll  der  Konig  sagen:  Wenn  die  Pisaner  ihm 
reverentia  und  satisfactio  gewahren,  so  will  er  sie  so  aufnehmen,  quod  tam  ipse, 
qui  requirit  (Papst),  als  jene  und  die  ganze  Welt  erfahren,  die  das  Unrecht 
kenne:  quod  in  animo  vestro  est  amor  pacis  et  quod  etiam  ad  iniuriosos 
hostes  geritis  viscera  pietatis. 

Movemur  etiam  in  speciali  ad  hoc  consulendum,  quia 
nuntii  Pisanorum  in  ista  curia  nimis  laxaverunt  linguas  suas 

ad  magnificandum  se  ipsos  .  .  .  et  debilitates  mendaces  in- 
incliti  domini  infantis  et  sui  exercitus  et  quod  penitebat  vos 
assumpsisse  negotium  et  quod  erat  impossibile  vos  in  Sardinia 
prosperari  mendaciorum  auditoribus  avidis  pluries  retulerunt» 
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propter  quod  ad  taliiim  vecordiam  reprimendam  expedit  cum 
prudenti  constancia  respondere  .  .  .  Has  litteras,  quas  alius 
curssor  nobis  portavit,  que  tangunt  materiam  tractatuum, 
respondebimus  per  eundem  nuntium  celeriter,  quem  remitimus, 
ut  possimus,  plenius  respondere.  Dat.  Auinione  die  ultima 
mensis  Septembris. 

CRD    4137.     Or.    Pap.  Ssp.     Der  Konig   antwortete    zustimmend,    ohne 
neues  zu  beriihren,  am  16.  Oetober.     Reg.  341  f.  165. 

384.  Napoleon  Orsiiii  an  Jayme  n.:  die  Pisaner  Gesandten 
tun  inbetreff  der  Friedensverhandlungen  noch  so  hoch,  dass 
nichts  niit  ihnen  zu  machen  ist.  Loh  des  Friedenseifers 
des  Konigs.  Nur  um  einen  passenden  Frieden  zu  erhalten 
diirfe  man  Krieg  fiihren.  —  Gerade  bat  der  Pisaner  Syn- 
dlkus  uni  seine  Vermittlung.  Das  Pisaner  Anerhieten  war 
aber  so  lacherlich,  dass  er  die  Vermittlung  ahlelmte. 

Avignon  (1323)  October  4. 

Nuncii  Pisanorum,  qui  hic  sunt,  licet  loquti  nobis  fuerint 
de  pace  tractanda  vobiscum,  tamen  ita  tenent  se  in  altis 
et  in  Mis,  que  excellentia  regia  niillatenus  acceptaret,  quod 
non  videtur  nobis,  quod  tractatus  eorum  per  quemcunque 
possent  aliquem  bonum  fructum  parere,  nisi  prius  eorum  \dres 
et  inanes,  ut  credimus,  confidencie  viriliter  prosternantur. 
Nec  videmus,  quod  ad  alia  mmc  talia  verba  sint  mota,  nisi 
ut  ex  hoc  carius  se  vendant  ilKs,  cum  quibus  summo  studio 
contra  vos   querunt  facere  Kgaturam  .  .  . 

Laudamus  tamen  multum  sanctam  vestram  intencionem 
ad  bonum  et  dulcedinem  pacis.  Sine  cuius  intentione  et  desi- 
derio  nuUum  bellum  licite  esse  potest,  quia  ad  hoc  solum 
bellum  a  Deo  conceditur,  ut  pax  debita  subsequatur. 

Facta  littera  usque  huc  venit  ad  nos  sindicus  Pisanorum 
rogans  et  supplicans,  quod  assumeremus  tractatus  pacis  .  .  . 
Cui  nos  diximus:  Quod  velletis  facere  domino  regi  Aragonum  ? 
Respondit:  Nos  essemus  contenti  tenere,  quod  tenemus  in  in- 
sula,  et  dominus  rex  tenet,  quod  tenet.  Et  nos  derrisimus 
verbum  suum  dicentes,  quod  pro  hac  stulticia  nolebamus  vos 
impedire  de  tractatibus  nec  vobis  significare  . . .  Dat.  Auinione 
die  quarta  Octobris. 

CRD  4143.     Or.  Pap.  Ssp. 
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385.  Napoleoii  Orsiiii  aii  Jayme  n.:  Empfehluiig  des  Domini- 
kaners  Fliilippiis  de  Barbastro;  er  soll  dem  Konig  miindlich 
iiher  Ferrarius  de  Apilia  beriehten;  der  Konig  soll  ilim  ein 
Bistum  in  Sardinien  erwirken,  dort  brauche  er  solche  treue 

Personlichkeiten.     A^ignon  (1323)  October  15. 

Qiiia  religioso  viro  fratri  Philippo  de  Barbastro,  ord. 

Pred.,  dilecto  capellano  et  famiKari  nostro,  ad  vestram  pre- 
tenciam  accedenti  aliqua  tangencia  personam  et  statum  vene- 
rabilis  in  Christo  patris  fratris  Ferrarii  de  Apilia  ordinis  supra- 
dicti  electi  et  consecrati  in  archiepiscopum  Neopatrensem, 
amici  et  capellani  nostri  carissimi,  vestri  et  tocius  inclite 
domus  vestre  honoris  et  status  precipue  zelatoris,  magnitudini 

vesti^e  commisimus  vive  vocis  oraculo  reffereuda,  specialiter  si 
aliqua  bona  ecclesia  in  insula  Sardinie  vaccaret,  quod  sanc- 
tissimo  patri  domino  nostro  placeret  efficaciter  scribere,  quod 
eidem  fratri  Ferrario  provideret  de  ea:  excellenciam  vestram 
affectuose  rogamus,  quatenus  hiis  .  .  .  velit  serenitas  vestra 
fidem  plenariam  adhibere.  Movemur  autem  ad  ista,  tmn  pro 
honore  prefati  fratris  Ferrarii,  quem  sincere  diligimus,  tum 
etiam,  quia  reputamus  expediens  honori  vestro,  quod  talis 
prelatus  sit  apud  vos,  de  quo  indubitata  fiducia  habeatur  et 
cui  possint  secreta  expedientia  intimari;  maxime  in  terra  illa 
tales  prelatos  isto  tempore  expedit  vos  habere.  Dat.  Auinione 
die  XV.  mensis  Octobris. 

CRD  4146.     Or.  Pap.  Ssp.     '^^^eiteres  in  der  Einleitung.